

(ಇಂದು ದಿ: 07.02.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಸ್.ಬಿ.ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ,

ವಾದಿ 1 ರಿಂದ 5 ಜಟ್ಟಯ್ಯ ದೇವಾಡಿಗರವರ ವಾರಸುದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಮೂಲ ಪುರುಷರು ಎಂದರೆ ದೇವಯ್ಯ ದೇವಾಡಿಗ ಪೂಜಾರಿಮನೆ. ದೇವಯ್ಯನವರಿಗೆ ಮೂವರು ಮಕ್ಕಳು. ಅವರು ಯಾರೆಂದರೆ ಶುಕ್ರಯ್ಯ, ಸೋಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ಮಂಜಯ್ಯನವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಶುಕ್ರಯ್ಯನವರಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರನಾದ ಗೋಯ್ಡಾ ಶುಕ್ರಯ್ಯ ದೇವಾಡಿಗ ಎನ್ನುವವರು ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಾದ ಗೋಯ್ಡಾರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು. ಯಾರೆಂದರೆ ನಾಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಂಜುನಾಥರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸೋಮಯ್ಯ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ನಾಗಪ್ಪ ಎನ್ನುವ ಒಬ್ಬ ಮಗನಿದ್ದು ಆತ ಮೈತನಾಗಿದ್ದು ಆತನಿಗೆ ಗೋಪಾಲ ಎನ್ನುವ ಮಗನಿರುತ್ತಾನೆ.

ಮಂಜಯ್ಯನವರಿಗೆ ನಾರಾಯಣ ಎನ್ನುವ ಒಬ್ಬ ಮಗನಿದ್ದು ಆತ ಮೈತನಾಗಿದ್ದು ಆತನಿಗೆ ಈಶ್ವರ ನಾರಾಯಣ ದೇವಾಡಿಗ ಎನ್ನುವ ಮಗನಿರುತ್ತಾನೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1 ರಲ್ಲಿ ಉಳಿದ 4 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವು ನಾರಾಯಣ ಮಂಜಪ್ಪ ದೇವಾಡಿಗ ಮತ್ತು ಮಂಜಪ್ಪ ಮಾಸ್ತಿ ದೇವಾಡಿಗ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 6 ರವರು ನಾರಾಯಣ ಮಂಜಪ್ಪ ದೇವಾಡಿಗ ಮತ್ತು ಮಂಜಪ್ಪ ಮಾಸ್ತಿ ದೇವಾಡಿಗರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1 ರಲ್ಲಿ ಉಳಿದ 4 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1 ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನಮಗೆ ಮಂಜೂರಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಬ ಅಂತಾ ಆಗಿತ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಬ ರಲ್ಲಿ ನಿಮಗೆ ಮಂಜೂರಿಯಾಗುವಾಗ 4 ಗುಂಟೆ 4 ಅಣೆ ಆಸ್ತಿ ಅದರಲ್ಲಿ 4 ಅಣೆ ಆಸ್ತಿ ಖರಾಬು ಜಾಗ ಅಂತಾ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಮಗೆ ಆಸ್ತಿ ಮಂಜೂರಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪಹಣಿಯು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಡೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿತ್ತು.

ನಿಮಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಬ ರಲ್ಲಿ 4 ಗುಂಟೆ 4 ಅಣೆ ಆಸ್ತಿಯು ಮಂಜೂರಾಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 6 ರವರ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1 ಅ ರಲ್ಲಿ 4 ಗುಂಟೆ 4 ಅಣೆ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಬ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1 ಅ ಇದರ ಪಹಣಿಗಳು ಪ್ರಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವೈವಾಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿಯೇ ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯವರು ಮಂಜೂರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಬ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಅ ಇದರ ನಕಾಶೆ ಒಂದೇ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಬ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1 ಅ ಇದರ ಪಹಣಿಗಳು ಪ್ರಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ಮತ್ತು ಕೆ.ಡಿ.ಟಿ. ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆಗೆ ತಾಳೆ ಇಲ್ಲಾ ಅಂತಾ ಅವುಗಳನ್ನು 2011-12 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರರವರ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1 ಅಂತಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1 ಅಂತಾ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಹೊರಡಿಸಿದ ನಂತರ ನೀವು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೀವು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳಿಗೆ 4 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ಅಂತಾ ಮತ್ತು 4 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಅಂತಾ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1 ಅಂತಾ ಪಹಣಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ನಂತರ ನಿಮ್ಮ 4 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು

ಪ್ರತ್ಯೇಕಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ನೀವು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರ 4 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಪೋಡಿ ಪ್ರಕರಣ ನಡೆಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಸರ್ವೆಯರ್ ಗಳು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ ವಾದಿಗಳು ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿಕೊಂಡು ತಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿ ಅವರನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆಯರ್ ರವರು ನಾವು ಮಾಡಿದ ತಕರಾರಿಗೆ ಮರಳಿ ಹೋದ ನಂತರ ನಾವು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಸ್.ಬಿ.ಬಿ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಲಿಸಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಭಟ್ಕಳ