

(ಇಂದು ದಿ: 09-11-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಸ್ ಬಿ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ,

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ 4 ಗುಂಟಿಯಲ್ಲಿ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳು ಮಾತ್ರ ಇರುವಂತ ಸ್ಥಳವಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 4 ಗುಂಟೆ ಜಾಗದ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 6 ಮತ್ತು 7 ರವರ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀವು ಹೇಳುವುದು ಪ್ರತಿವಾದಿ 6 ಮತ್ತು 7 ರವರು ಅವರ ಮನೆಯಿಂದ 4 ಗುಂಟೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿರುವ ತೆಂಗಿನ ಮರಕ್ಕೆ ಬಟ್ಟೆ ಒಣಗಿಸುವ ಹಗ್ಗವನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ಬಟ್ಟೆ ಒಣಗಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಸದ್ರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಒಣ ಕಟ್ಟಿಗೆಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿಡುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಮನೆಯಿಂದ ಪಾತ್ರೆ ತೊಳೆದ ನೀರು ಮತ್ತು ಬಟ್ಟೆ ತೊಳೆದ ನೀರನ್ನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳಿಗೆ ಬಿಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾದ 4 ಗುಂಟಿಯಿಂದ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಈಶ್ವರ ದೇವಾಡಿಗ ಮತ್ತು ಗೋಪಾಲ ದೇವಾಡಿಗ ಎನ್ನುವವರ 2 ಮನೆಗಳಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಮನೆಗಳ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಅಳ್ವೆಕೋಡಿ ರಸ್ತೆಯಿದ್ದು ಸದ್ರಿ ಮನೆಗಳು ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡೇ ಇರುತ್ತವೆ. ಸದ್ರಿ ಮನೆಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನಾಗಪ್ಪ ಪೂಜಾರಿಯವರ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 6 ಮತ್ತು 7 ರವರ ಕುಟುಂಬದ ಮಾಲ್ಕಿ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ ಒಟ್ಟು 8 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಗಡಿನಿಡಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ 8 ಗುಂಟೆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ 4 ಗುಂಟೆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಮತ್ತು ನಿಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರ ಕವಲಿನ 2 ಮನೆ ಮತ್ತು 1 ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದು, ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸ್ಥಳವಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗಿರುವ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿವಾದಿ 6 ಮತ್ತು 7 ರವರು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಸದ್ರಿ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಬಟ್ಟೆ ಒಣಗಾಕಿ ನೀರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೋಸ್ಕರ ಅದನ್ನು ತಡೆಯಲು ನೀವು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನಿಮಗೆ ಹೇಗೆ 4 ಗುಂಟೆಗೆ ಹಕ್ಕಿದೆಯೋ ಅದೇ ರೀತಿ 4 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಗೆ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 6 ರವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಸ್ಥಳವನ್ನು ವಹಿವಾಟಿ ಪ್ರಕಾರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಗಡಿಗಿಡಿ ಗುರುತುಪಡಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನೀವೇ ತಕರಾರನ್ನು ಎತ್ತಿ ಅದನ್ನು ಮಾಡದಂತೆ ತಡೆದಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನೀವು ತೋರಿಸಿದಂತಹ ಚತುರ್ಗಡಿಯ ಒಳಗೆ ಇರುವ 4 ಗುಂಟೆಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 6 ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಧಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಒಂದು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ .

ಸಹಿ ಇದೆ.

ಹೆ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ಭಟ್ಕಳ.