

ಓ.ಎಸ್. ನಂಬರ: 20/2020

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು , ತಾ: 19/09/2024 )

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ ಆರ್ ಆರ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ,

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಜಟ್ಟಯ್ಯ ಸುಕ್ರಯ್ಯ ದೇವಾಡಿಗ ಪೂಜಾರಿ ಮನೆ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಸದ್ರಿಯವರಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಒಂದು ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಜಟ್ಟಯ್ಯ ಸುಕ್ರಯ್ಯ ದೇವಾಡಿಗ ಪೂಜಾರಿ ಮನೆ ಇವರ ಮರಣಾ ನಂತರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ಹೆಸರು ವಾರಸಾ ನಾತೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಅವರ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೆ ನಮ್ಮ ಹೆಸರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ವಾರಸಾ ನಾತೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾದ ನಮ್ಮ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ, ವಾದಿಗಳ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ವಾದಿಗಳು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ವಕೀಲರನ್ನು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಉದಾಹರಣೆಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಉದಾಹರಣೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯವರು ತಮ್ಮ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಾಗೆ ಅವರು ಏನು ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿದ್ದಾರೆಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಗಳ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಜಂಗನಮನೆ ಗೋಪಾಲ ಮತ್ತು ಈಶ್ವರ ಅವರ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ದುರ್ಗಯ್ಯನವರ ಮನೆ ಮತ್ತು ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಈಗ ರಸ್ತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಪೂಜಾರಿ ನಾಗಪ್ಪರವರ ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಉದಾಹರಣೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜಾಗದ ಗಡಿಗುರುತುಗಳನ್ನು ಬರೆಸಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಉದಾಹರಣೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ಕೇಸಿನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಭಟ್ಕಳ.