

ಓ.ಎಸ್. ನಂಬರ: 20/2020

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 2

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು , ತಾ: 01-03-2025)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಆರ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ,

ನಾನು ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಮನೆಯ ನಂಬರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ನಾನು ಜನಿಸಿದಾಗಿನಿಂದ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಮನೆ ಇರುವ ಜಾಗದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 227 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನಲ್ಲಿ ನನಗೆ 17 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಚಿಟ್ಟಿಹಳ್ಳಲಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಬೇರೆ ಜಮೀನು ಕೂಡ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ನನಗೆ ಈಗ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. 2. ನನಗೆ 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಮತ್ತು 2 ರಿಂದ 5 ನೇ ವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ಜಟ್ಟಯ್ಯ ದೇವಾಡಿಗರವರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಜಟ್ಟಯ್ಯ ದೇವಾಡಿಗರವರು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದವರು ಒಟ್ಟಾಗಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಜಟ್ಟಯ್ಯ ದೇವಾಡಿಗರವರ ಮರಣದ ನಂತರ ನನಗೆ ಮತ್ತು ವಾದಿಗಳಿಗೆ ವೈಮನಸ್ಸು ಉಂಟಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. ಪ್ರಸ್ತುತ ನಾನು ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಯುತ್ತೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಕರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಜಾಗದ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿಯವರು ಜಾಗ ತಮ್ಮದು ಎಂದು ಹೇಳಿ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗಳು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ತಮ್ಮ ಜಾಗವನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಿಸಿ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದು ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಾಗಕ್ಕೆ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ವಾದಿಗಳ ಜಾಗವು ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿರುವ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 4 ಗುಂಟೆ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು 4 ಗುಂಟೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ದಾಖಲೆ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427 ರಲ್ಲಿ 4 ಗುಂಟೆ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು 4 ಗುಂಟೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನೋಡಿದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಜಮೀನನ್ನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

4. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1 ಈಗ ಎರಡು ಹಿಸ್ಸಾ ಆಗಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಅ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1 ಬ ಎಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಎರಡು ಹಿಸ್ಸಾಗಳಲ್ಲಿರುವ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಅವರವರು ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಅ ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಮನೆಯವರು ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಬ ರಲ್ಲಿರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಅ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಬ ರಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ಮನೆಯಿಂದ ಒಂದು ಕಿಲೋಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5. 1 ರಿಂದ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ನಾನು ಒಂದೇ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದು ಒಂದು ತುಳಸಿ ಪೂಜೆ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಅವರನ್ನು ಪ್ರತಿನಿತ್ಯ ಭೇಟಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಅ ರಲ್ಲಿರುವ ಜಾಗದ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಹೇಳಬಹುದು. ಸದ್ರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಎರಡು ಮನೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ದನದ ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ 7 ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಗೋವಿಂದರವರು ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 427/1ಬ ರಲ್ಲಿರುವ ಜಾಗದ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಹೇಳಬಹುದು. ಸದ್ರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಗೋವಿಂದರವರ ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚತುರ್ಗಡಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹೇಳಿದಂತೆ ಸುಳ್ಳು ಚತುರ್ಗಡಿಗಳನ್ನು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ನನ್ನ ನಡುವೆ ವೈಮನಸ್ಸು ಇರುವುದರಿಂದ ಈಗ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಗೆ ಕೂಡಿ ಇಡುವುದು ಮತ್ತು ಬಟ್ಟೆ ಒಣಗಿಸುವುದು ಮಾಡಿ ಅವರ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸತ್ಯಾಂಶ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ.**

**(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)**

**ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.**

**ಸಹಿ ಇದೆ.**

**ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಭಟ್ಕಳ.**